
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33907

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 
4 luglio 2016, n. 415
Programmazione regionale dei controlli ufficiali in materia  di sicurezza alimentare. Integrazione per l’anno 
2016.

la Dirigente della medesima Sezione, 

• Visti gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
• Vista la Deliberazione di G.R. 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 mar.2001, n.165 e s.m.i.
• Vista la DGR n. 935 del 12.05.2015;
• Vista la DGR 928 del 13 maggio 2013
• Vista la D.P.G.R. n. 443 del 31.07.2015 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 

ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale –MAIA”;
• Visto il D.M. n.40 del 18.01.2008, di attuazione dell’art.48/bis del D.P.R. n.602 del 29.09.1973 recante 

disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni;

• Visto l’art.32 della Legge 18/06/2009 n.69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

• Visto l’art. 18 del D.L.gs. n.196/03 “codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici,

sulla base dell’istruttoria espletata  dalla Responsabile  A.P. “Igiene degli Alimenti e della Nutrizione” 
e dal funzionario del Servizio 1 “Sanità pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del Lavoro”, confermata 
dal Dirigente del medesimo Servizio 1, dal Dirigente del Servizio 2 “Sanità Veterinaria”, riceve la seguente 
relazione:  
• Vista la D.G.R. n. 928 del 13.05.2013 “Piano Regionale dei Controlli Ufficiali (PRC)  in materia di sicurezza 

alimentare per gli anni 2013-2014 e recepimento Accordi e Intese Stato–Regioni in materia di sicurezza 
alimentare” e s.m.i.;

• Vista la D.D. 220 del 16 giugno 2015, “Programmazione regionale dei controlli ufficiali in materia di sicurezza 
alimentare. Integrazione per l’anno 2015;

• Vista la nota prot. n. 152/293 del 13.01.2016, con la quale è stato disposto che  nelle more dell’approvazione 
del nuovo Piano regionale dei Controlli Ufficiali di cui all’oggetto, i competenti Servizi delle AASSLL dovranno 
continuare ad eseguire i controlli ufficiali  facendo riferimento ai criteri, obiettivi e indicazioni  contenute 
nelle disposizioni regionali  relative all’anno 2015.

• Vista la nota del  Ministero della Salute prot. DGISAN 2262-P del 27.01.2016, con la quale, al fine di pianificare 
e programmare le attività di controllo ufficiale  previste dall’articolo 68 e del regolamento 1107/2009 e 
dall’articolo 26 del regolamento 396/2005, è stato trasmesso  il “Programma per i controlli sui prodotti 
fitosanitari-Indirizzi operativi. Anno 2016”.

• Vista la nota prot. n. 152/1612 del 12.02.2016, con la quale,  nelle more della predisposizione del nuovo 
Piano Regionale Integrato dei controlli ufficiali per gli anni 2015-2018, è stata trasmessa la  documentazione 
relativa all’attività di campionamento alimenti per l’anno 2016 ed in particolare la programmazione dei 
campioni riferiti ai prodotti fitosanitari;

• Vista la  nota del Ministero della Salute prot. DGISAN-14944-P del 14/04/2016 con la quale, lo stesso 
Ministero, in linea con la programmazione del Piano Nazionale Integrato 2015-2018, ha provveduto alla 
definizione  del “Piano nazionale di controllo ufficiale delle micotossine negli alimenti. Anni 2016-2018”  

• Considerato che i citati Piani nazionali prevedono che le Regioni  debbano adottare un proprio Piano 
regionale di controllo da trasmettere al Ministero della salute, entro il primo semestre 2016, con il quale 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633908

sono forniti, ai competenti Servizi delle Aziende Sanitarie Locali,  appositi indirizzi per la programmazione 
ed effettuazione dei controlli ed individuati i laboratori pubblici per il controllo ufficiale, accreditati.  

• Atteso che con DGR n. 47/2015“Intesa tra il Governo, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e 
Bolzano concernente il Piano Nazionale Integrato (PNI) 2015-2018. Rep. Atti 177/csr del 18 dicembre 
2014.  Recepimento. Individuazione del Punto di contatto Regionale per il Piano Regionale Integrato 2015-
2018  e indirizzi operativi per l’anno 2015.” ,  è stato stabilito, tra l’altro ,che sino alla predisposizione  del 
nuovo Piano  Regionale Integrato dei controlli ufficiali per gli anni 2015-2018, i  Dipartimenti di Prevenzione 
delle AA.SS.LL. dovranno continuare ad attenersi ai criteri,  indirizzi operativi e obiettivi di cui alla D.G.R. 
928/2013 e s.m.i., salvo modifiche od integrazioni di cui a specifici piani e programmi  regionali per l’anno 
2016, predisposti dal Punto di contatto regionale, individuato, con la  citata DGR n. 47 del 27.01.2015, nel 
Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione (PATP); 

• Considerato che il Piano Regionale della Prevenzione, approvato con DGR 302 del 22.03.2016, prevede che 
siano condotti controlli ufficiali inerenti al sale iodato nei punti vendita e nella ristorazione collettiva e la 
trasmissione alla Regione   dei dati relativi agli esiti di detti controlli per il successivo inoltro al Ministero 
della Salute e all’ISS effettuati dalle AA.SS.LL.

• Ritenuto, per quanto sopra riportato e nelle more della predisposizione del nuovo Piano Regionale Integrato 
2015-2018, dover fornire alle AA.SS.LL. opportune indicazione in ordine alle modalità con cui devono essere 
programmati ed eseguiti i controlli ufficiali sul territorio regionale, per l’anno 2016, relativamente alle 
materie sopra riportate;

• Ritenuto pertanto dover approvare i sotto riportati Piani, che si allegano al presente provvedimento per 
farne  parte integrante e sostanziale:
- Allegato A: Programma regionale dei controlli ufficiali sull’immissione in commercio e l’utilizzazione dei 

prodotti fitosanitari - anno 2016 ;
- Allegato B: Programma regionale dei controlli sui residui fitosanitari in alimenti di origine vegetale - anno 

2016;
- Allegato C: Programma coordinato comunitario sui residui di fitosanitari su prodotti di origine vegetale 

–anno 2016;
- Allegato D: Piano regionale di controllo ufficiale delle micotossine negli alimenti 2016-2018;
- Allegato E: Programma dei controlli in materia di sale iodato;
- Allegato F Tabella relativa all’attività di  campionamento anno 2016, di cui alla D.G.R. 928/2913 e s.m.i.; 
- Allegato G: Verbali di prelievo aggiornati, di cui alla D.G.R. 928/2013 e s.m.i.

Atteso che detta programmazione è soggetta a progressivi aggiornamenti in contenuti e procedure, anche 
in relazione ad eventuali indicazioni comunitarie e/o nazionali e  costituirà, per alcuni aspetti, parte integrante 
del redigendo Piano Regionale dei Controlli Ufficiali per gli anni 2015-2018.

VERIFICA AI SENSI DEL D.L.GS N.196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’Atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla L.241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal  D.L.gs n.196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.118 /2011 e s.m.i.
Si dichiara che il  presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo 

di entrata e o di spesa né a carico del bilancio regionale né  a carico degli enti per cui debiti e creditori 
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33909

a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.  
        

LA  DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Responsabile 
A.P. e dal funzionario del Servizio;
• vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dallo stesso Funzionario, dal Dirigente 

dell’Ufficio 1 “Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti  e Sicurezza del Lavoro” e dal Dirigente dell’Ufficio 2  
“Sanità Veterinaria”;

• richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di 
esercizio della funzione dirigenziale; 

DETERMINA 

di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

- di approvare la “Programmazione regionale dei controlli ufficiali in materia  di sicurezza alimentare. 
Integrazione per l’anno 2016”, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
articolata nei seguenti Piani o Programmi:
• Allegato A: Programma regionale dei controlli ufficiali sull’immissione in commercio e l’utilizzazione dei 

prodotti fitosanitari - anno 2016 ;
• Allegato B: Programma regionale dei controlli sui residui fitosanitari in alimenti di origine vegetale - anno 

2016;
• Allegato C: Programma coordinato comunitario sui residui di fitosanitari su prodotti di origine vegetale 

–anno 2016;
• Allegato D: Piano regionale di controllo ufficiale delle micotossine negli alimenti 2016-2018;
• Allegato E: Programma dei controlli in materia di sale iodato;
• Allegato F: Tabella relativa all’attività di  campionamento anno 2016, di cui alla D.G.R. 928/2913 e s.m.i.; 
• Allegato G: Verbali di prelievo aggiornati, di cui alla D.G.R. 928/2013 e s.m.i.

- di stabilire che i Direttori Generali delle AA.SS.LL dovranno  trasmettere a questa Sezione  il Piano Locale dei 
controlli ufficiali relativo all’anno 2016 entro un mese dalla notifica del presente;

- Di dare mandato ai Direttori Generali delle AASSLL di disporre circa la puntuale attuazione della citata 
programmazione integrativa per l’anno 2016, atteso che l’ottemperanza alla stessa costituisce obbligo 
rientrante nelle prestazioni previste dai LEA, nonché specifico indicatore di risultato per gli obiettivi annuali 
assegnati ai  Direttori dei Dipartimenti di prevenzione delle AASSLL. 

- Di dare mandato ai Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione delle AASSLL di  inserire nei Piani Locali 
di Controllo ufficiale per l’anno 2016 anche gli obiettivi, le azioni e gli interventi relativi alla presente 
programmazione Regionale.

- Di incaricare i Laboratori individuati dall’Autorità regionale alla trasmissione dei dati, entro i termini stabiliti 
e con le modalità previste dai Piani regionali,  ai Servizi  regionali  competenti in materia:  Sanità pubblica 
e  Sicurezza del lavoro e Sanità Veterinaria, della Sezione PATP, nonché di ogni altro adempimento previsto 
dai Piani regionali allegati al presente atto. 

- Di incaricare i competenti Servizi 1 e 2 di questa Sezione PATP della trasmissione dei citati Piani regionali 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633910

al Ministero della Salute, al Direttore Generale dell’ARPA-Puglia, al Direttore dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale di Puglia e Basilicata, ai Direttori Generali, ai Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione ed ai  
Direttori SIAN e SIAV  delle AASSLL , nonché  di ogni altro adempimento consequenziale all’adozione del 
presente atto.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
ad esclusione degli allegati  F e G 
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ad esclusione degli allegati  F e G
c) non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n.33.

 il presente atto composto da n°  7  facciate e sei  allegati. 
                                                                        

LA DIRIGENTE DI SEZIONE
                                                                                  Dott.ssa GIOVANNA LABATE



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33911



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633912



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33913



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633914



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33915



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633916



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33917



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633918



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33919



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633920



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33921



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633922



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33923



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633924



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33925



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633926



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33927



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633928



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33929



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633930



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33931



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633932



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33933



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633934



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33935



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633936



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33937



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633938



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33939



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633940



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33941



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633942



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33943



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633944



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33945



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633946



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33947



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633948



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33949



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633950



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33951



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633952



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33953



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633954



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33955



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633956



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33957



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633958



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33959



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633960



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33961



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633962



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33963



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633964



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33965


